
Liceo scientifico e liceo scientifico OSA 
Scuola polo per la formazione ambito 08  

 

 
  

 
 

 

Al sito web d’Istituto/ Albo d’Istituto 
Ai docenti dell’istituto 

Al D.s.g.a. 

 
OGGETTO: graduatoria definitiva verificatore di conformità - ai Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0, scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le 
professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Titolo del Progetto: “Fermi Labs” - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962 - CUP: 
C34D22004130001.  
 

Il Dirigente scolastico  
 

VISTO 
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO 
 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole"; 

VISTA la circolare n°2/2009 del Ministero del lavoro; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO 
 

il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO 
 

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO 
 

la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole 
sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del 
giorno 28 febbraio 2023; 





Liceo scientifico e liceo scientifico OSA 
Scuola polo per la formazione ambito 08  

 

 
  

 
 

 

VISTO 
 

il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia 
per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la 
qualità dell’insegnamento, Azione 1; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure da retribuire nella voce dei 
costi di progettazione e di collaudatore; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo 
del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione, 
degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.” 

VISTO 
 

le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili 
i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 
altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 
compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA 
 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 04/02/2023, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023, 

VISTA 
 

la proposta del collegio dei docenti prot. n° 8413 del 15.04.2023 verbale n. 4 del 
14.04.2023, in merito ai titoli e competenze delle figure professionali; 

VISTA la Delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto n. 4 del 09/05/2023, di approvazione del 
programma biennale degli acquisti e delle forniture di bene e servizi;  

VISTO 
 

che in data 18.03.2023 prot.n. AOOGABMI/0050151 è stato firmato l’accordo di 
concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del 
progetto; 

DATO ATTO 
 

che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di 
complessivi € 124.044,57; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 6958 del 23.03.2023) relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad 
oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle 
prestazioni. Il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza 
durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del 
collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e 
accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate. 



Liceo scientifico e liceo scientifico OSA 
Scuola polo per la formazione ambito 08  

 

 
  

 
 

 

VISTO il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, 
dal RUP, che provvede, anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla 
stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla 
direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture 
la verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore 
dell’esecuzione. Per servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico 
oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere 
la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP; 

PRESO ATTO  del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina 
l’esecuzione della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi 
sono soggetti a verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto 
alle condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, alle eventuali leggi di settore e alle 
disposizioni del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di accertare che i dati 
risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le 
risultanze di fatto; 

PRESO ATTO  del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il 
termine per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della 
fornitura; 

DATO ATTO  della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, 
legato all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura; 

RITENUTO  di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 
procedure relative all’intero progetto; 

CONSIDERATO 
 

che l’incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione 
sul progetto; 

DATO ATTO   che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola;  

RITENUTO  per quanto sopra, di poter nominare n° 1 verificatore della conformità in possesso della 
esperienza e delle competenze necessarie per portare a termine la verifica; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
competenze in qualità di “verificatore della conformità” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto;  

PRESO ATTO  delle clausole di incompatibilità contenute all’art. 116 comma 6 che tra le cause di 
incompatibilità evidenzia:  
• coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di controllo, verifica, 
progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da 
collaudare o verificatore;  
• coloro che hanno partecipato alla procedura di gara. 

VISTO  Decreto di avvio della procedura di reclutamento prot. 12119 del 03/06/2024; 

VISTO L’avviso di reclutamento un esperto verificatore di conformità PNRR - LABS - Azione 2, prot. 
12120 del 03/06/2024. 

VISTE Le candidature pervenute. 



Liceo scientifico e liceo scientifico OSA 
Scuola polo per la formazione ambito 08  

 

 
  

 
 

 

VISTO Il decreto di nomina della commissione di valutazione delle candidature pervenute prot. 
13065 del 13/06/2024. 

VISTO Il verbale della commissione per la valutazione delle candidature pervenute per ricoprire il 
ruolo di verificatore di conformità PNRR - LABS - Azione 2, prot. 13125 del 14/06/2024. 

VISTA La graduatoria provvisoria prot. 13327 del 17/06/2024 

PRESO ATTO Che nessun reclamo è stato presentato; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione all’albo on-

line di questa Istituzione Scolastica in data odierna, della graduatoria DEFINITIVA per l’individuazione di figure 

esperte per attività di VERIFICATORE DI CONFORMITA’- PNRR - Next generation labs – Azione 2:  

VERIFICATORE DI CONFORMITA’ 

  
NOME E COGNOME 

 
TITOLI DI STUDIO 

CERTIFICAZIONI NEL 
SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

ESPERIENZE NEL SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

 

TOTALI 

1 Antonio Cirillo  15   0 0 10 8 8 41 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

 

Il presente decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell’istituto all’indirizzo 

www.liceofermiaversa.edu.it sezione albo pretorio. 

 

  Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Adriana Mincione  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


